–इकहत्तर –

उत्तर प्रदेश सरकार कर एवं निबन्धन अनुभाग–5 संख्या क0नि0–5–2707 / 11–2005–500(104)–2004 लखनऊ, दिनांक 15 जुलाई, 2005 अधिसूचना आदेश

प0आ0-334

उत्तर प्रदेश में अपनी प्रवृत्ति के सम्बन्ध में समय–समय पर यथासंशोधित भारतीय स्टाम्प अधिनियम, 1899 (अधिनियम संख्या 2 सन 1899) की धारा 9 की उपधारा (1) के खण्ड (क) के अधीन शक्ति का प्रयोग करके, राज्यपाल इस अधिसूचना के गजट में प्रकाशित होने के दिनांक से उत्तर प्रदेश राष्ट्रपति अधिनियम (परिस्कारों सहित प्नः अधिनियम) अधिनियम, 1974, (उत्तर प्रदेश अधिनियम संख्या 30 सन् 1974) द्वारा यथासंशोधित और पुनः अधिनियमित, उत्तर प्रदेश नगर योजना और विकास अधिनियम, 1973 (राष्ट्रपति अधिनियम संख्या 11 सन् 1973) की धारा 29 के अधीन गठित विकास प्राधिकरणों द्वारा या उत्तर प्रदेश आवास एवं विकास परिषद अधिनियम, 1965 (उत्तर प्रदेश अधिनियम संख्या 1 सन 1966) के अधीन गठित और आवास एवं शहरी नियोजन विभाग उत्तर प्रदेश सरकार के अधीन उत्तर प्रदेश आवास एवं विकास परिषद् द्वारा या उत्तर प्रदेश औद्योगिक क्षेत्र विकास अधिनियम, 1976 (उत्तर प्रदेश अधिनियम संख्या 1 सन् 1976) के अधीन गठित किसी औद्योगिक क्षेत्र विकास प्राधिकरण द्वारा या कम्पनी अधिनियम, 1956 (अधिनियम संख्या 1 सन 1956) के अधीन गठित और औद्योगिक विकास विभाग, उत्तर प्रदेश सरकार के अधीन उत्तर प्रदेश राज्य औद्योगिक विकास निगम द्वारा दृष्टिहीन / विकलांग व्यक्ति के पक्ष में निष्पादित किसी भवन या भूखण्ड के अन्तरण के लिए हस्तान्तरण की लिखत या पटटाधृत अधिकारों का पूर्ण स्वामित्व अधिकारों के संपरिवर्तन की लिखत पर अनुच्छेद 23 के खण्ड (क) के अधीन प्रभार्य या अनुच्छेद 35 के अधीन पट्टा लिखत पर आवंटित एक लाख रुपये के मूल्य तक की अचल सम्पत्ति पर प्रभार्य स्टाम्प शुल्क को माफ करते हैं। यदि ऐसी अचल सम्पत्ति का मूल्य एक लाख रुपये से अधिक हो तो आवंटितों को ऐसी अचल सम्पत्ति के उस मूल्य पर स्टाम्प शूल्क का भूगतान करना होगा, जो एक लाख रुपये से अधिक हो।

स्पष्टीकरणः— इस अधिसूचना के प्रयोजनार्थ, रिजस्ट्रीकर्ता अधिकारी सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी दृष्टिहीनता / विकलांगता प्रमाण—पत्र का परिशीलन कर सकता है। दृष्टिहीनता / विकलांगता प्रमाण—पत्र के सम्बन्ध में संदेह की स्थिति में रिजस्ट्रीकर्ता अधिकारी सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी किये गये मूल प्रमाण—पत्र को मांग सकता है और दि परसन्स विद डिसएविलिटीज (ईक्वल अपारचयूनिटीज, प्रोटेक्शन आफ राइट्स एण्ड फुल पार्टिसिपेशन) एक्ट, 1995 (एक्ट नं० 1 आफ 1996) के अधीन चिकित्सा अनुभाग—7, उत्तर प्रदेश सरकार द्वारा जारी अद्यतन शासनादेशों के अधीन उसका परीक्षण कर सकता है।

आज्ञा से, ह0अस्पष्ट The Governor is pleased to order the publication of the following English translation of the Government notification no. K.N.-5-2707/XI-2005-500(104)-2004, dated July 15, 2005 for general information:

No. K.N.-5-2707/XI-2005-500(104)-2004, Lucknow, Dated July 15, 2005 Notification

In exercise of the powers under clause (a) of sub-section (1) of section 9 of the Indian Stamp Act, 1899 (Act no. 2 of 1899) as amended from time to time in its application to Uttar Pradesh, the Governor is pleased to remit from the date of publication of this notification in the Gazette, the Stamp duty for transfer of a plot or a house on instruments of Conveyance or instruments of conversion of leasehold rights into freehold rights chargeable under clause (a) of Article 23 or instruments of lease chargeable under Article 35 exceuted by Development Authorities constituted under section 29 of the Uttar Pradesh Urban Planning and Development Act, 1973 (president Act no. 11 of 1973) as amended and re-enacted by the Uttar Pradesh President's Act (re-enactment with Modifications) Act 1974, (U. P. Act no. 30 of 1974) or by the Uttar Pradesh Awas Evam Vikas Parishad constituted under the Uttar Pradesh Awas Evam Vikas Parishad Adbiniyam, 1965 (U. P. Act no. 1 of 1966) under the Awas Evam Shahri Niyojan Department of the Government of Uttar Pradesh or by an Industrial Area Development authority constituted under the Uttar Pradeesh Industrial Area Development Act, 1976 (U. P. Act no. 1 of 1976) or the Uttar Pradesh State Industrial Development Corporation constituted under the Companies Act, 1956 (Act no. 1 of 1956) under the Industrial Development Department, Government of Uttar Pradesh in favour of a blind/disabled person up to a value of rupees one lakh of the allotted immovable property. If the value of any such immovable property is more than rupees one lakh then the allottee shall have to pay stamp duty on the value of such immovable property which exceeds rupees one lakh.

<u>Explanation</u>- For the purposes of this notification the registering Officer may peruse the certificate of blindness/disability issued by the competent authority. In case of doubt about the certificate of blindness/disability, the Registering Officer can call for the original certificate issued by the Competen Authority and examine it under the latest Government orders

issued by the Medical Section 7, Government of Uttar Pradesh under the Persons with Disabilities (Equal Opportunities, Protection of Rights and Full Participation) Act, 1995 (Act no. 1 of 1996).

By order, Sd/- Illegible ATUL CHATURVEDI, Pramukh Sachiv.